Datum Rome, apud Sanctum Petrum, idibus maii, anno secundo.

a) Reg. Vat. benivoletia(m), con un solo se-
gno abbreviativo.

b) Così Reg. Vat. (sopra c’è Gotsalvus); a
Trento il decano era noto come Gote-
scalcus o Gozalchus (Gottschalk).

90.

1296 settembre 8, Anagni

Bonifacio VIII al vescovo di Bressanone: gli dà facoltà di assolvere dalla scomuni-
ca i chierici e i laici della città che avevano partecipato alla ribellione del fu
Mainardo, conte del Tirolo, contro il vescovo e la Chiesa trentina, e di trattare con
i figli di Mainardo senza incorrere nella scomunica.

Reg. Vat. 48, f. 106v, CCCCLV.

Regesto: A. THOMAS - M. FAUCON - G. DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les Registres de Boniface
VIII, n. 1344.
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Venerabili fratri Landulfo, episcopo Brixinensi.

Exposuisti nobis quod nonnulli clerici, tam religiosi quam seculares, nec non et
laici tuarum civitatis et diocesis, pro eo quod quondam Maynardo comiti Tyro-
lensi olim, dum viverit ac in rebellione, inobedientia et contumacia sedis
apostolice permaneret occasione dampnorum, iniuriarum et persecutionum,
factorum et illatorum per eum venerabili fratri nostro .. episcopo et ecclesie
Tridentinis contra prohibitionem ipsius sedis participasse noscuntur, sunt
excomunicationis sententia per eandem sedem aut eius auctoritate in tales pro-
mulgata ligati, quorum clericorum quidam divina celebrarunt officia et rece-
perunt ordines sic ligati, quare super hiis eorum provideri saluti a nobis humiliter
postulasti. De tua itaque circumspectione plenam in Domino fiduciam obti-
nentes, fraternitati tue absolvendi tales hac vice iuxta formam ecclesie ab huius-
modi excomunicationis sententia, dispensandi quoque, cum illis ex eisdem
clericis qui sic ligati divina celebrarunt officia vel se immiscuerunt eisdem super
irregularitate quam exinde contraxerunt, imposita eis pro culpe modo penitentia
salutari, prout secundum Deum videris expedire, et insuper, ut cum filiis et
heredibus Meynardi predicti tractando et conferendo cum ipsis, personaliter vel
per tuos nuntios et ipsius nuntios, ac recipiendo litteras, etiam destinando, super
tuis et ecclesie tue negotiis que tractare ac facere habueris cum eisdem, participare
valeas, nisi hec tibi contingat nominatim et specialiter per sedem apostolicam
interdici, prohibitione qualibet non obstante, plena auctoritate presentium
concedimus facultatem.

Datum Anagnie, VI idus septembris, anno secundo.

91.

1301 settembre 17, Anagni

Bonifacio VIII al vescovo di Trento: gli dà facoltà di assolvere dalla scomunica co-
loro che tornano ad ubbidirgli dopo aver seguito il fu Mainardo, duca di Carinzia
e conte del Tirolo, nell’occupazione dei beni della Chiesa trentina.

Reg. Vat. 50, ff. 55v-56r, CCIII.

Regesti: A. THOMAS - M. FAUCON - G. DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les Registres de Boniface VIII,
n. 4135; F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 503.

Venerabili fratri .. episcopo Tridentino.

Etsi ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum oppressiones, gravamina et
iniurie nos perturbent et libenter ad eas relevandas a talibus intendamus contu-
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melias, tamen dampna et molestias tuas et ecclesie Tridentine tanto fortius nos
perturbant tanteque libentius oportuna tibi et ei remedia ministramus, quanto
durius et longioris temporis spatio te et ipsam ecclesiam talia novimus protulisse.
Dudum siquidem, propter occupationes et usurpationes multiplices bonorum et
iurium episcopatus et ipsius ecclesie Tridentine per quondam Maynardum a), olim
ducem Karinthie et comitem Tyrolensem, contra Deum et iustitiam attentatas,
cum multo gravamine tuo et ecclesie prelibate, quos etiam alias Maynardus a) ipse
multimodis molestiis, spoliationibus et excessibus gravibus perturbavit, diverse
excomunicationum et privationum feudorum, advocatiarum, honorum, bonorum
et iurium contra eundem Meynardum, liberos et posteritatem ipsius et plerosque
etiam alios participes excessuum predictorum, ac interdicti, in civitate Tridentina
seu ipsius Meynardi terras vel quas tenebat aut que in hiis adherebant eidem, tam
per sedem apostolicam quam per delegatos ipsius vel subdelegatos eorum aut
ipsorum aliquem, sunt, exigente iustitia, sententie promulgate. Cum autem, sicut
accepimus, aliqui ex terris predictis et earum incole, ad te ac eandem ecclesiam
pertinentes, saniori ducti consilio, nuper ad tuam devotionem tuaque mandata
redierint teque seu tuos ad terras ipsas admiserint et admittant et aliqui alii etiam
ex terris et incolis supradictis parati sint similiter ad devotionem huiusmodi et
mandata redire, ac tam hii qui iam redierint quam hii qui sunt redire parati offe-
rant parere tibi humiliter, ut tenentur, et super hiis pro se satisfactionem con-
gruam exhibere, ac humiliter supplicent eis de absolutionis et relaxationis bene-
ficio a predictis excomunicationis et interdicti sententiis provideri, nos, qui
libenter ad salutem intendimus animarum ac tuum et ecclesie predicte statum
prosperum affectamus, volentes super hoc salubriter providere, fraternitati tue
presentium auctoritate concedimus ut per te vel // alium seu alios, facta prius per
ipsos, qui iam redierunt et per alios, qui redibunt, restitutione bonorum et iurium
detentorum vel usurpatorum per eos tibi et ecclesie memorate ac impensa sati-
sfactione congrua de dampnis et iniuriis que tibi et ipsi ecclesie intulerunt, prout
videris expedire, possis eis a dictis excomunicationum sententiis generaliter vel
specialiter promulgatis auctoritate nostra iuxta ecclesie formam beneficium
absolutionis impendere, ac interdicti sententias quibus huiusmodi terre que sic
ad devotionem et mandata redierunt vel redierint et satisfecerunt vel satisfecerint,
ut prefertur, occasione predicta subiacere noscantur, auctoritate simili relaxare,
hiis autem, quos a predictis excomunicationum sententiis absolveris, ut predi-
citur, et quorum interdictum duxeris relaxandum, aperte ex parte nostra denun-
ties quod si, quod absit, ipsos ad vomitum redire contigerit in premissis, nedum
in similes sententias reducemus eosdem, sed etiam producemus gravius, prout
expedire viderimus, contra eos. Volumus autem quod alias per hoc prefatis sen-
tentiis et processibus vel eorum aliquibus nullatenus derogetur quodque Octoni,
Lodoyco et Herrico b), filiis predicti quondam Meinardi, qui eidem patri eorum
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in predictis vitium successisse dicuntur, nullis absolutionis beneficium super
quibuscunque processibus et sententiis spiritualibus et temporalibus habitis oc-
casione premissa, vel gratie suffragium impendatur absque mandato sedis
apostolice speciali et, si secus actum fuerit, illud ex nunc irritum decernimus et
inane et nullius existere firmitatis.

Datum Anagnie, XV kalendas octobris, anno septimo.

a) THOMAS - FAUCON - DIGARD - FAWTIER

regolarizza Meynardus o Meynardum.

b) Così Reg. Vat.

92.

1301 novembre 5, [Roma] Laterano

Bonifacio VIII a Pietro, abate di San Lorenzo presso Trento: conferma la sentenza
pronunciata da Giovanni, cardinale prete dei Santi Pietro e Marcellino, al termine
della lite che aveva visto contrapposto Pietro a Giovanni, arcidiacono di Trento.

Reg. Vat. 50, ff. 79v-80v, CCCIII.

Nel XVIII secolo l’originale della lettera inviata in eodem modo al convento era ancora conser-
vato nell’archivio del convento stesso; ne esiste una trascrizione settecentesca in BComTn, ms.
13 (Miscellanea Alberti, VI), ff. 31v-32r, rispetto alla quale si omettono ovviamente le varianti
che hanno a che fare con la differenza di destinatario.

Edizione: V. COSTA, Storia della Badia, parte III, n. 1 (rispetto a questa trascrizione si è rinun-
ciato a porre in apparato la segnalazione di quelli che si possono considerare semplici errori di
battitura). Regesto (con estratti): A. THOMAS - M. FAUCON - G. DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les
Registres de Boniface VIII, n. 4243.

Petro, abbati monasterii Sancti Laurentii prope Tridentum, ordinis sancti Bene-
dicti.

Licet ea, que per fratres nostros, sacrosancte a) Romane ecclesie cardinales, aucto-
ritate nostra provide fiunt, plenum in se robur obtinere noscantur, in hiis tam
libenter adicimus nostri muniminis firmitatem, ut inconcussa et illibata perma-
neant, cum nostro fuerint presidio communita. Dudum siquidem monasterio
Sancti Laurentii prope Tridentum, ordinis sancti Benedicti, per obitum quondam
Gerardi, ipsius monasterii abbatis, pastoris regimine b) destituto, conventus ipsius
monasterii pro futuri substitutione pastoris c), ut moris esse dinoscitur, conve-
nientes in unum, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt como-
de interesse certa die ad eligendum prefixa, Spiritus Sancti gratia invocata, in te,
tunc eiusdem d) monasterii monachum, vota sua unanimiter e) et concorditer
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direxerunt, te, quasi per inspirationem divinam, in suum et eiusdem monasterii
abbatem canonice eligendo tuque electioni huiusmodi de te facte consensum
tuum, intra tempus a iure statutum f), impendere curavisti. Sed magister Iohannes,
archidiaconus Tridentinus, qui tunc pro vicario venerabilis fratris nostri .. Triden-
tini episcopi se gerebat, electionem ipsam pro libito sue voluntati infirmans,
electionem postmodum per Bonacursum, qui dicitur Crespecta g), monasterii
predicti apostatam, et Andream de Tridento, laicalem habitum deferentem, de
Baldrico h) canonico i) monasterii j) Sancti Eustachii Brixiensis k), ordinis sancti
Augustini, in predicto monasterio Sancti Laurentii temere attemptatam, contra
iustitiam confirmavit; propter quod pro parte tua fuit ad sedem apostolicam
appellatum. Nos autem, tam appellationis huiusmodi quam principalis negotii
causam dilecto filio nostro Riçardo l), Sancti Eustachii diacono cardinali, vive vocis
oraculo commisimus audiendam. Idem vero cardinalis, huiusmodi commissione
recepta m), super eadem causa duxit aliquandiu procedendum sed, eo tandem
infirmitate gravato et propterea in causa ipsa procedere non valente, nos causam
ipsam dilecto filio nostro Iohanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero
cardinali, audiendam commisimus et fine debito terminandam, qui, iuxta nostre
commissionis formam, diligenter in eadem causa procedens, electionem huius-
modi de te factam, exigente iustitia, confirmavit, electione reliqua per iam dictos
Bonacursum et Andream presumpta, ut n) premittitur, infirmata, prout in eiusdem
Iohannis cardinalis litteris super hoc confectis et eius sigillo munitis plenius conti-
netur. Nos itaque o), tuis supplicationibus inclinati, quod p) ab eodem Iohanne car-
dinali factum esse dinoscitur in hac parte ratum habentes et gratum, illud aucto-
ritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio q) communimus, qui
tibi iam fecimus per venerabilem fratrem nostrum Leonardum, Albanensem epi-
scopum, munus benedictionis impendi r). Tenorem autem litterarum ipsarum de
verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, qui talis est: «In nomine Domini
amen. Vacante dudum monasterium Sancti Laurentii prope Tridentum per
mortem quondam Gerardi abbatis ipsius, conventus eiusdem monasterii religio-
sum virum fratrem Petrum de Nembro, monachum monasterii predicti, in eorum
et prefati monasterii abbatem concorditer et canonice elegerunt. Sed magister
Iohannes, archidiaconus Tridentinus, gerens se pro vicario domini Tridentini
episcopi, electionem huiusmodi pro sue libito voluntatis infirmans, electionem
postmodum per Bonacursum, qui dicitur Crespecta, et Andream de Tridento, ut
dicitur, attemptatam de Baldrico canonico monasterii Sancti Eustachii Brixiensis,
ordinis sancti Augustini, contra iustitiam confirmavit; propter quod ex parte
ipsius fratris Petri ad sedem fuit apostolicam appellatum. Demum sanctissimus
pater dominus Bonifatius, divina providentia papa VIIIus s) causam appellationis
huiusmodi et negotii principalis venerabili patri domino Ricçardo t) Sancti Eusta-
chii diacono cardinali audiendam commisit. Comparente itaque coram eodem

184 Documenti papali per la storia trentina

domino cardinali magistro Petro de Laude, dicti fratris Petri procuratore, procu-
ratorio nomine ipsius, ac cum instantia predictos fratrem Baldricum et Iohannem
archidiaconum et omnes alios quorum intererat citari petente, idem dominus
cardinalis eosdem Baldricum et Iohannem et omnes quorum intererat primo,
secundo, tertio peremptorie ac quarto, ad malitiam convincendam, nec non sub-
sequenter ad recipiendum libellum quem dictus magister Petrus, nomine dicti
fratris Petri, dare in causa huiusmodi intendebat, citari fecit in audientia publica,
ut est moris, sed, eisdem Baldrico et Iohanne ac alio pro eis minime comparen-
tibus, dicto vero magistro Petro nomine fratris Petri predicti, in quolibet dictarum
citationum termino comparente ac ipsorum citatorum contumaciam accusante,
in eorundem contumaciam libellum obtulit, tenoris et continentie infrascripte:
‘Coram vobis reverendo patre domino Riçardo, Dei gratia Sancti Eustachi dia-
cono cardinali, super infrascriptis a domino nostro summo pontifice auditore
specialiter deputato, dicit et proponit magister Petrus de Laude, procurator et
procuratorio nomine religiosi viri fratris Petri de Nembro, Pergamensis diocesis,
monachi monasterii Sancti Laurencii prope Tridentum, ordinis sancti Benedicti,
quod, licet ipse frater Petrus in abbatem dicti monasterii, tunc vacantis per mor-
tem quondam Gerardi, olim eiusdem abbatis, canonice per ipsius monasterii
capitulum fuisset u) electus, tamen magister Iohannes, archidiaconus Tridentinus,
gerens se pro vicario seu delegato venerabilis patris domini fratris Phylippi epi-
scopi Tridentini, auctoritate huiusmodi delegationis seu vicarie, electionem ipsam
perperam et iniuste et ex arrupto et sine cause cognitione ac dicto fratre Petro
legitime non requisito et iuris ordine non servato in dicti fratris Petri preiudicium
infirmavit. Postmodum autem electionem attemptatam per Bonacursum qui
dicitur Crespecta, tempore dictarum electionum et post et ante per multa tem-
pora apostasie crimine irretitum, de fratre Baldrico Sancti Eustachii Brixiensis,
ordinis sancti Augustini, in abbatem dicti monasterii // non minus iniuste quam
subito confirmavit, propter que pro parte dicti fratris Petri fuit ad sedem aposto-
licam legitime appellatum. Quare petit, nomine quo supra, declarari et per
vestram sententiam pronuntiari confirmationem et infirmationem predictas et
processus et omnia inde postmodum subsecuta seu attemptata in dicti fratris Petri
preiudicium fuisse et esse nulla et, si qua esse vel fuisse reperirentur, petit ea et
quodlibet eorum remedio appellationis infringi et revocari et pronuntiari bene
appellatum pro parte dicti fratris Petri et male, inique, perperam et iniuste proces-
sum v) per dictum vicarium, et dictam electionem celebratam de iamdicto fratre
Petro confirmandam esse et eam utpote canonicam confirmetis et eidem effectum
debitum velitis impendere, dicto Baldrico super predictis perpetuum silentium
imponendo. Et predicta petit dictus procurator dicto nomine cum expensis factis
et faciendis, omni modo, iure et causa quibus melius potest, non astringens se nisi
solum ad ea probanda ex predictis que intentioni sue dicto nomine sufficiant’.
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Quo libello exibito, prefatus dominus cardinalis predictos Baldricum et Iohan-
nem ac omnes alios, quorum intererat, ad proponendum omnes exceptiones
dilatorias et declinatorias w) contra ipsum libellum citari fecit in audientia supra-
dicta. Post premissa vero, idem summus pontifex, quia eodem cardinali, tunc x)

infirmitate detento, in causa ipsa procedi non poterat ut debebat, nos Iohannem,
miseratione divina tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyterum cardinalem,
dedit in causa huiusmodi eisdem partibus auditorem. Cumque magister Petrus
procurator predictus, constitutus in presentia coram nobis, predictos Baldricum,
Bonacursum et Andream citari cum y) instantia petiisset, nos eosdem Baldricum,
Bonacursum et Andream ad procedendum secundum retroacta coram cardina-
li predicto citari fecimus in audientia memorata. Tandem, causa ipsa per nos pro-
nuntiata z) ad sedem apostolicam legitime devoluta, omnes quorum intererat ad
proponendum omnes exceptiones dilatorias et declinatorias contra dictum libel-
lum et contestandum litem super eodem nec non ad iurandum de calumpnia seu
de veritate dicenda citari fecimus in audientia supradicta. Et cum nullus pro dictis
citatis legitime comparuerit aa) dictusque magister Petrus in quolibet ipsarum
citationum termino compareret et citatorum non comparentium contumaciam
accusaret, ipsos reputavimus exigente iustitia contumaces. In quorum contuma-
ciam per dictum magistrum Petrum super dicto libello, lite, prout in eo fuit,
contestata et a nobis, prout fieri potuit, pro contestata habita, de calumpnia et de
veritate dicenda ab eodem procuratore corporali prestito iuramento ipsisque
omnibus, quorum intererat, de mandato nostro postmodum in dicta audientia
vocatis, ad positiones primo ac demum ad articulos in causa huiusmodi exhiben-
dos bb) ipsisque mimine comparentibus, dicto tamen magistro Petro procuratore
dicti fratris Petri pro eodem comparente et in eorundem citatorum contumaciam
quasdam litteras et instrumenta loco articulorum in causa huiusmodi exhibente,
omnes quorum intererat in dicta audientia citari fecimus ad dicendum contra
ipsas cc) litteras et instrumenta quicquid vellent et demum ad producendum omnia
acta dd), litteras et instrumenta quibus uti in causa huiusmodi intendebant ac,
exhibitis quoque per magistrum Petrum procuratorem predictum actis, iuribus
et instrumentis que voluit exhibere ipsis omnibus quorum intererat, ad dicendum
contra ipsa producta quicquid vellent, iterato citatis in audientia memorata
ipsisque in predictarum citationum termino non comparentibus nec aliquo
legitime pro eisdem dictoque magistro Petro comparente et eorum contumaciam
accusante eisque per nos contumacibus reputatis, eosdem postmodum citari in
dicta audientia fecimus ut certo termino comparerent ad concludendum in dicta
causa vel ad dicendum rationabilem causam quare concludere non deberetur. In
cuius citationis termino dictus magister Petrus, coram nobis constitutus, eorum
contumaciam accusans in dicta causa, pro parte sua conclusit et nos ad eius
instantiam, dictos omnes quorum intererat reputantes ante omnia contumaces,

186 Documenti papali per la storia trentina

in ipsorum contumaciam in dicta causa habuimus pro concluso. Unde nos, visis
et diligenter inspectis actis in dicta causa productis et habitis tam coram domi-
no Ricçardo ee) quam nobis litteris, instrumentis et iuribus fratris Petri predicti
ipsisque omnibus per nos cum diligentia recensitis, habitoque super hiis omnibus
consilio peritorum et nobiscum deliberatione prehabita diligenti, factaque per
nos super predictis eidem domino pape relatione fideli ac de pronuntiando diffi-
nitive super premissis ab ipso summo pontifice licentia specialiter nobis data,
dicto magistro Petro procuratorio nomine fratris Petri prefati ac magistro Iohan-
ne archidiacono Tridentino in nostra presentia constitutis, eodem magistro Petro
sententiam ferri cum instantia postulante, dictis omnibus quorum intererat absen-
tibus licet citatis legitime in predicta audientia ad hanc presentem diem ad huius-
modi nostram sententiam audiendam, quorum absentia divina presentia replea-
tur, Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes, in hiis scriptis auctoritate
apostolica electionem et confirmationem dicti fratris ff) Baldrici cassamus et irrita-
mus, cassas et irritas nuntiamus, appellationem dicti fratris Petri gg) pronuntiantes
legitimam eiusque electionem eadem auctoritate confirmantes. In cuius rei testi-
monio presentem sententiam nostram scribi et in publicam formam redigi manda-
vimus per Iohannem de Interampne, nostrum notarium infrascriptum, ipsamque
fecimus sigilli nostri appensione muniri. Lata et in scriptis pronuntiata fuit pre-
scripta sententia per prefatum dominum cardinalem pro tribunali sedentem,
magistro Petro procuratore predicto et prefato magistro Iohanne archidiacono
Tridentino in eiusdem domini cardinalis presentia constitutis, dictis omnibus
quorum intererat per contumaciam absentantibus, Rome, apud ecclesiam
Sanctorum Marcellini et Petri, in camera hospitii eiusdem domini cardinalis,
presentibus venerabili viro domino Raynerio de Vichio, domini pape capellano
et eius palacii auditore causarum, ac discretis viris domino Ricçardo hh) de Brugis,
archipresbytero Pictaviensi, et religioso viro fratre Iacobo, canonico Sancti Victo-
ris Parisiensis, capellanis, ac magistris Blasio de Sugio, Francisco de Bononia,
Marcho de Mevania et Francisco eius filio notariis eiusdem domini cardinalis,
testibus ad hoc vocatis // et rogatis. Anno Domini a nativitate eiusdem millesi-
mo trecentesimo primo, indictione XIIIIa ii), pontificatus sanctissimi patris domini
Bonifatii pape VIII anno septimo, die XVa mensis aprilis. Ego Iohannes Petri de
Interampne, imperiali auctoritate notarius, prolationi prefate sententie una cum
dictis testibus presens interfui eamque de mandato dicti domini cardinalis scripsi
et in hanc publicam formam redegi». Nulli ergo et cetera, nostre confirmationis
et cetera, si quis autem et cetera.

Datum Laterani, nonis novembris, anno septimo.

In eodem modo dilectis filiis conventui monasterii Sancti Laurentii prope Triden-
tum, ordinis sancti Benedicti. Dudum monasterio vestro et cetera, ut in proxima
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superiori, verbis competenter mutatis, usque impendi. Quocirca universitati
vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem abbati, tamquam patri
et pastori animarum vestrarum, plene ac humiliter intendentes, obedientiam et
reverentiam debitam jj) sibi exhibere curetis, alioquin sententiam et cetera kk).
Datum ut supra.

In eodem modo universis vassallis monasterii Sancti Laurencii prope Tridentum,
ordinis sancti Benedicti. Dudum monasterio Sancti Laurencii et cetera, usque
impendi. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus,
dictum abbatem devote recipientes et honeste tractantes, eius salubribus manda-
tis et monitis humiliter et efficaciter intendatis et, prestantes ll) eidem fidelitatis
solite iuramentum, consueta exhibere servitia et de iuribus ac redditibus sibi debi-
tis eidem respondere curetis, alioquin sententiam sive penam et cetera. Datum
ut supra.

In eodem modo venerabili fratri .. episcopo Tridentino. Dudum monasterio
Sancti Laurencii et cetera, usque impendi. Cum igitur eidem abbati, ut in com-
misso sibi monasterii predicti regimine facilius proficere valeat, tuus favor esse
noscatur plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur atten-
te per apostolica tibi scripta mandantes quatinus eidem abbati in ampliandis et
conservandis iuribus ipsius monasterii, cum ab eo fueris requisitus, sic te favo-
rabilem exhibeas mm) ac benignum, quod ipse per tue auxilium gratie in commisso
sibi monasterii predicti regimine se possit utilius exercere tuque divinam mise-
ricordiam et dicte sedis benivolentiam provide valeas uberius promereri. Datum
ut supra.

a) COSTA sacrosancta.
b) THOMAS - FAUCON - DIGARD - FAWTIER

regimine pastoris.
c) COSTA sui pastoris [electione].
d) COSTA omette eiusdem.
e) COSTA ritiene di dover integrare [delege-

runt].
f) THOMAS - FAUCON - DIGARD - FAWTIER

concessum.
g) THOMAS - FAUCON - DIGARD - FAWTIER

Crespetta.
h) BComTn Baldeico.
i) THOMAS - FAUCON - DIGARD - FAWTIER

omette canonico.
j) THOMAS - FAUCON - DIGARD - FAWTIER

monasterio.
k) BComTn Brixinensis.

l) BComTn Ricciardo.
m) COSTA accepta.
n) BComTn sicut.
o) BComTn autem.
p) BComTn aggiunge super hoc.
q) Reg. Vat. patrocinico, con seconda c

espunta.
r) BComTn omette la lettera inserta.
s) COSTA vuus.
t) COSTA Riçardo.
u) COSTA habuisset.
v) COSTA praessum [esse].
w) Reg. Vat. declnato(r)ias.
x) COSTA tum.
y) COSTA eum.
z) COSTA pronuntiat.
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aa) COSTA comparuisset.
bb) COSTA exhibendum.
cc) COSTA ipsa.
dd) COSTA actas.
ee) COSTA Riçcardo.
ff) COSTA fratres.
gg) COSTA omette Petri.
hh) COSTA Riccardo.
ii) COSTA xma.

93.

1302 aprile 12, [Roma] Laterano

Bonifacio VIII a Ottobono, patriarca di Aquileia: stabilisce la penitenza da impor-
re a Gerardo da Camino, capitano generale di Treviso, Feltre e Belluno, e a Rizzardo
suo figlio, per la morte di fra Giacomo vescovo di Feltre e per altre colpe commes-
se, tra le quali vi è anche la collaborazione con i duchi di Carinzia, scomunicati con
i loro sostenitori per aver oppresso la Chiesa di Trento; i caminesi saranno tra l’al-
tro tenuti anche a risarcire i danni occorsi alla Chiesa di Trento a seguito di tale col-
laborazione.

Reg. Vat. 50, ff. 179v-180r, CXXIII.

Edizione: A. THOMAS - M. FAUCON - G. DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les Registres de Boniface
VIII, n. 4629.

Venerabili fratri Ottobono, patriarche Aquilegensi.

Licet atrocissima sit eorum iniuria qui manus sacrilegas in mortem spiritualium
patrum extendunt, quia tamen ecclesia, quod matris est, exhibens non consuevit
redeuntibus claudere gremium [...]. Idem quoque Gerardus, licet se dicat Deo
et ecclesie Romane devotum, pretendens quod nonullas terras, maiores et melio-
res // quas habet, progenitores sui tenuerunt et ipse etiam a nobilibus viris duci-
bus Carinthie tenet in feudum, eisdem ducibus occasione gravaminum que
Tridentine ecclesie intulerunt una cum suis fautoribus et coadiutoribus per sedem
apostolicam excomunicationis sententias innodatis prebuit consilium, auxilium
et favorem, propter quod non est dubium dictas sententias incurrisse [...] et
ecclesie Tridentine, quam dicto modo favendo dictis ducibus impugnavit, iuxta
tue a) discretionis arbitrium satisfecerint competenter [...].

Datum Laterani, II idus aprilis, anno octavo.

jj) COSTA deditam.
kk) BComTn integra Alioquin sententiam

quam ipse rite tulerit in rebelles ratam
habebimus et faciemus, auctore Domino,
usque ad satisfactionem condignam
inviolabiliter observari, e nella data ag-
giunge: pontificatus nostri.

ll) COSTA restantes.
mm) COSTA exhibens.

(a) Reg. Vat. tu.
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94.

1302 agosto 26, Anagni

Bonifacio VIII al patriarca di Aquileia: gli dà mandato di valutare se assolvere
Ottone, Ludovico ed Enrico, figli del fu Mainardo, duca di Carinzia e conte del
Tirolo, dalla scomunica in cui sono incorsi per aver oppresso la Chiesa trentina.

Reg. Vat. 50, f. 209r, CCXVIIII.

Regesto: A. THOMAS - M. FAUCON - G. DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les Registres de Boniface
VIII, n. 4731; A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 25172; ODORICI RAYNAL-
DI Annales ecclesiastici, IV, n. 26, pp. 334-335.

Venerabili fratri .. patriarche Aquilegensi.

Dudum propter occupationes et usurpationes multiplices quorundam bonorum
et iurium episcopatus et ecclesie Tridentine per quondam Meynardum a), ducem
Karenthie b) et comittem Tyrolensem, dum viveret primo, ac postmodum per
Ottonem c), Lodovicum et Henricum eius filios, qui ipsius genitoris eorum vesti-
gia in huiusmodi sunt excessibus immitati contra Deum et iustitiam attemptatas,
cum multo gravamine venerabilis fratris nostri Phylippi episcopi Tridentini eius-
que ecclesie, quos ipsi Meynardus a) et filii etiam alias multimodis molestiis,
spoliationibus et excessibus gravibus d) perturbarant, diversi excomunicationum
et privationum feudorum et advocatiarum, honorum, bonorum et iurium contra
eosdem Meynardum, Ottonem e), Ludovicum et Henricum ac liberos et posteros
eorundem nec non et plerosque alios participes excessuum predictorum ac
interdictum f) ipsorum Meynardi, Ottonis, Ludovici et Henrici et nonnullas alias
terras, tam per sedem apostolicam quam per delegatos ipsius fuerunt, exigente
iustitia, processus habiti et sententie promulgate. Verum quia, sicut nuper
accepimus, prefato Otto, Ludovicus et Henricus, saniori ducti consilio, cupientes
a devio excessuum eorundem in viam redire rectitudinis et salutis, ad satisfa-
ciendum sufficienter de premissis se offerunt, nos, qui libenter ad salutem inten-
dimus animarum et statum quietum et prosperum eorundem episcopi et ecclesie
affectamus, nec in remotis de huiusmodi conditione negotii plenam, ut expedit,
valeamus habere notitiam, de circumspectione tua, cui de vicino ea que circa hec
consideranda fuerint, clarius innotescent, ac de comodo et quiete prefate ecclesie
Tridentine tue suffraganee credimus esse cure g), plenam in Domino fiduciam
obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, tuam super hoc
conscientiam onerantes, quatinus, considerata forma satisfactionis prefate ad
quam iidem Otto, Ludovicus et Henricus asserunt se paratos nec non et aliis que
circa hec fuerint attendenda, si id utilitati, honori et comodo eorundem episcopi
et ecclesie cognoveris expedire ipsique Otto, Lodovicus et Henricus impleverint

190 Documenti papali per la storia trentina

que promittunt, per te vel per alium seu alios a dictis excomunicationum sen-
tentiis generaliter seu specialiter promulgatis eosdem ac alios ad requisitionem
ipsius episcopi absolvas, iuxta formam ecclesie consuetam, privationum quoque
aliasque sententias in ipsos per sedem apostolicam vel eius auctoritate prolatas
ac omnes processus habitos contra eos occasione predicta relaxare ac revocare
procures. Volumus tamen et presentium tenore decernimus quod si Otto, Lodo-
vicus h) et Henricus prefati ac alii in eosdem relabantur excessus, in similes exco-
municationum et privationum sententias, quas ex nunc in eum casum ferimus
contra eos, incidant ipso facto tuque illos excomunicatos et privatos ut prius per
te, vel per alium seu alios, publice nunties in locis de quibus videris expedire.

Datum Anagnie, VII kalendas septembris, anno octavo.

95.

1303 dicembre 17, [Roma] Laterano

Benedetto XI, dato che la Chiesa di Trento è vacante per la traslazione del vescovo
Filippo alla Chiesa di Mantova, desiderando che un pastore idoneo venga posto a
capo di essa, se ne riserva la nomina.

Reg. Vat. 51, f. 207v, XLVII.

Regesti: C. GRANDJEAN (ed), Le Registre de Benoît XI, n. 1150; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 561.

Ad perpetuam rei memoriam.

Cum ecclesia Tridentina, per translationem nunc factam per nos de venerabili
fratre nostro Phylippo Mantuano, tunc Tridentino, episcopo ad Mantuanam
ecclesiam, tunc vacantem, pastore vacet ad presens, nos, cupientes ut eidem
Tridentine ecclesie, quam benivolentia paterna prosequimur, per apostolice sedis
providentiam pastor preficiatur ydoneus, qui sciat et possit illi preesse salubriter
et prodesse, provisionem ipsius ecclesie Tridentine hac vice dispositioni et ordina-
tioni nostre ac sedis eiusdem auctoritate apostolica reservamus, decernentes ex
nunc irritum et inane si secus super hoc per quoscumque, scienter vel ignoranter,

a) RAYNALDI regolarizza Maynardus, May-
nardum.

b) RAYNALDI Karinthiae.
c) RAYNALDI Othonem; aggiunge et.
d) Segue gravibus depennato.

e) RAYNALDI Othonem.
f) RAYNALDI corregge interdicti.
g) RAYNALDI carae.
h) RAYNALDI Ludovicus.
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contigerit attemptari. Nulli ergo et cetera, nostre reservationis et constitutionis
et cetera.

Datum Laterani, XVI kalendas ianuarii, anno primo.

96.

1304 gennaio 10, [Roma] Laterano

Benedetto XI nomina fra Giacomo, dell’ordine dei Predicatori, vescovo di Mantova,
in sostituzione di Filippo, già vescovo di Trento, morto prima che gli giungesse la
notizia che era stato trasferito a Mantova.

Reg. Vat. 51, ff. 51v-52r, CCIII.

Edizione: C. GRANDJEAN (ed), Le Registre de Benoît XI, n. 223.

Dilecto filio fratri Iacobo, electo Mantuano.

Romani pontificis sollicitudo requirit ut circa cuiuslibet statum ecclesie sic vigi-
lanter excogitet sic prospiciat diligenter [...]. Sane dudum Mantuana ecclesia per
obitum quondam Philippi, electi Mantuani, solatio destituta pastoris [...] ac
postmodum bone memorie Philippum, tunc Tridentinum episcopum, de fratrum
nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis a vinculo quo tenebatur
Tridentine ecclesie absolventes, ipsum transtulimus ad dictam ecclesiam Mantua-
nam eumque concessimus ipsi Mantuane ecclesie in episcopum et pastorem,
liberam sibi dantes licentiam ad dictam Mantuanam ecclesiam transeundi. Sed
antequam huiusmodi translatio et provisio ad ipsius Philippi notitiam devenis-
sent, eodem Philippo, nature debitum persolvente, nos provisionem faciendam
etiam ea vice ipsi Mantuane ecclesie de pastore modo simili duximus reser-
vandam [...].

Datum Laterani, IIII idus ianuarii, anno primo.

97.

1304 gennaio 10, [Roma] Laterano

Benedetto XI pone Bartolomeo, già vescovo di Novara, a capo della Chiesa di
Trento, dopo che il predecessore Filippo è stato trasferito a Mantova.

Reg. Vat. 51, f. 52r-v, CCIIII.

Regesto: C. GRANDJEAN (ed), Le Registre de Benoît XI, n. 224.
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Venerabili fratri Bartholomeo, episcopo Tridentino.

Dum ad universas orbis ecclesias, iuxta pastoralis officii debitum, apostolice verti-
mus considerationis intuitum, illarum propensius sollicitudo nos angit quas pro-
priis pastoribus destitutas vacantium exponi conspicimus detrimentis, ut eis, no-
stro cooperante studio, nunc per simplicis provisionis officium, nunc per mini-
sterium translationis accomode, prout illarum utilitas persuadet, pastores prefi-
ciant ydonei, sub quorum regimine votivis successibus gratulentur. Sane Triden-
tina ecclesia per translationem bone memorie Phylippi Mantuani, tunc Tridentini,
episcopi factam per nos ad ecclesiam Mantuanam vacante, nos, provisionem dicte
ecclesie Tridentine ea vice dispositioni sedis apostolice reservantes, decrevimus
ex tunc irritum et inane si secus super hoc a quoquam, scienter vel ignoranter,
contingeret attemptari ac deinde, ad provisionem dicte ecclesie Tridentine
sollicite intendentes, post deliberationem quam super hoc habuimus cum nostris
fratribus, diligenter consideratis munimibus gratiarum quibus illarum Dominus
personam tuam multipliciter insignivit, ad te, quem litterarum scientia, morum
gravitas, nobilitas generis, provida spiritualium et temporalium circumspectio
recommendant, direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus diligenti medi-
tatione pensatis, te a vinculo quo teneris ecclesie Novariensi prorsus absolvimus
et ad prefatam ecclesiam Tridentinam transferimus, de fratrum predictorum con-
silio et apostolice plenitudine potestatis, preficiendo te ipsi Tridentine ecclesie in
episcopum et pastorem plenamque tibi concedendo licentiam ad eandem Triden-
tinam ecclesiam libere transeundi, in illo qui dat gratias et largitur premia, confi-
dentes quod eadem Tridentina ecclesia sub tuo felici regimine, gratia tibi suffra-
gante divina, salubriter et prospere dirigetur ac in spiritualibus et temporalibus,
auctore Domino, gratias proficiet incrementis, suscipiens itaque reverenter impo-
situm a Domino tibi onus, sollicitam ipsius Tridentine ecclesie curam geras,
gregem dominicum in illa tue gubernationi comissum doctrina verbi et operis,
iuxta datam tibi ex alto prudentiam informando, ita quod eadem ecclesia Triden-
tina, per tue vigilantie studium, optatis proficiat comodis et successibus prosperis
augeatur.

Datum Laterani, IIII idus ianuarii, anno primo.

In eodem modo dilectis filiis capitulo ecclesie Tridentine et cetera, dum ad uni-
versas et cetera, ut in proxima superiori, verbis competenter mutatis, usque profi-
ciet incrementis. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus
quatinus, eidem episcopo tanquam patri et pastori animarum vestrarum plene ac
humiliter intendentes et exhibentes eidem obedientiam et reverentiam debitam
et devotam, eius salubria monita et mandata recipitis ilariter et efficaciter adim-
plere curetis, alioquin sententiam quam ipse rite tulerit in rebelles ratam habebi-
mus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviola-

193La documentazione dei Registri Vaticani e Avignonesi

98.

1304 gennaio 10, [Roma] Laterano

Benedetto XI ad Alberto, re dei Romani: gli comunica la nomina a vescovo di Trento
di Bartolomeo e gli chiede di fare in modo che Ottone, Ludovico e Enrico, duchi di
Carinzia, gli restituiscano i beni della sua Chiesa.

Reg. Vat. 51, f. 57v, CCXXI.

Edizioni: C. GRANDJEAN (ed), Le Registre de Benoît XI, n. 245; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 567.

Carissimo in Christo filio Alberto, regi Romanorum illustri.

Eam gerimus de celsitudine tua fiduciam quod tu, tanquam princeps catholicus
debitum habens ad regem regum devotionis affectum, ministros ipsius, videlicet
prelatos ecclesiarum, precipue pontificali preditos dignitate, benigno favore con-
foveas et oportunis auxiliis prosequaris; ex hoc enim eterne tibi premium retri-

biliter observari. Datum ut supra.

In eodem modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis Tridentine. Datum ut supra.

In eodem modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis Tridentine et cetera. Dum
ad universas et cetera, usque proficiet incrementis. Quocirca universitati vestre
rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta, mandantes
quatinus, eundem episcopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum
devote recipientes et honeste tractantes, eius monitis et mandatis salubribus plene
ac humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios invenisse letetur
vosque patrem a) habeatis in eo assidue gratiosum. Datum ut supra. //

In eodem modo dilectis filiis universis vassallis ecclesie Tridentine et cetera. Dum
ad universas et cetera, usque proficiet incrementis. Quocirca universitati vestre
rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta, mandantes
quatinus eundem episcopum honorificentia debita prosequi studeatis, cuius
salubria monita et mandata suscipiendo ilariter et efficaciter adimplendo ac
exhibentes eidem fidelitatis debite solitum iuramentum, consueta sibi exhibire
servitia et de iuribus et redditibus ei debitis plenarie respondere curetis, ita quod
ipse in vobis devotionis filios invenisse letetur vosque patrem habeatis in eo as-
sidue gratiosum, alioquin sententiam sive penam quam ipse spiritualiter et tempo-
raliter rite tulerit vel statuerit b) et cetera. Datum ut supra.

a) Segue i(n) depennato. b) Reg. Vat. statu(er)i.
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butionis apud maiestatem divinam et apud homines famose laudis preconium
acquiruntur nosque propterea regalem excellentiam eo libentius apostolicis
exhortationibus excitamus, quo magis illam in operum executione bonorum
speramus promptam et facilem invenire. Nuper siquidem ad Tridentinam eccle-
siam, tunc vacantem, diris hactenus turbationibus lacessitam, paterne consi-
derationis intuitum extendentes sibique super persecutionibus et pressuris quibus
exponitur compatientes ab intimis ac cupientes de utili sibi providere pastore, qui
statum reformare posset a) ipsius eamque salubriter gubernare, post delibe-
rationem quam super hoc habuimus cum nostris fratribus diligentem, venera-
bilem fratrem nostrum Bartholomeum Tridentinum, tunc Novariensem episco-
pum, quem sua merita commendanda nobis et eiusdem fratribus gratum reddunt
et per cuius circumspectionis industriam et providentiam circumspectam spera-
mus eiusdem ecclesie comoda posse utiliter promoveri, ad ecclesiam ipsam de
fratrum eorundem consilio duximus transferendum, quocirca magnificentiam
tuam rogamus et hortamur attente quatinus, episcopum et ecclesiam supradictos
habens pro divina, apostolice sedis et nostra reverentia propensius commendatos,
nobiles viros Ottonem, Lodoycum b) et Henricum duces Carinthie, cognatos tuos,
per quos bona eiusdem ecclesie detineri pro magna parte dicuntur, efficaciter
exorteris, moneas et inducas ut, cum idem cupiat conversari et agere caritative
ac amicabiliter c) cum eisdem, eum benigne recipiant et honorificentia debita pro-
sequantur, restituendo sibi quecumque de bonis ipsius ecclesie detenta fuerint per
eosdem, partes d) tuas in hiis taliter interponens quod, precisis materiis e) quibus-
cumque turbationis et scandali, vigere possit inter episcopum et nobiles memo-
ratos, tuo cooperante f) studio, unio caritatis, alias quoque ipsi episcopo sic te favo-
rabilem reddas, sic exhibeas gratiosum, quod ipse, tuo favore suffultus, in execu-
tione sibi commissi regiminis eiusdem ecclesie possit iugiter prosperari.

Datum Laterani, IIII idus ianuarii, anno primo.

99.

1304 gennaio 15, [Roma] Laterano

Benedetto XI a Bartolomeo, vescovo di Trento: permette che quattro chierici che
sono al suo servizio possano ricevere i redditi dei loro benefici come se esercitasse-
ro la residenza presso le rispettive chiese, per quattro anni.

Reg. Vat. 51, f. 66v, CCLVIII.

a) GRANDJEAN possit.
b) KALTENBRUNNER Lodeycum.
c) KALTENBRUNNER amicabile.